- 1 -

令和４年度第４回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

令和４年７月７日（木）

２ 場所

テラス沼田庁議室

３ 出席者

竹之内篤教育長、中村俊生委員、髙橋昭紀委員、中村春夫委員、永井和恵委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者

北澤昇教育部長、横山隆一教育総務課長、角田巧学校教育課長、川端正志教育

総務課長補佐

５ 開会宣言（午前９時００分）

６ 日程第１ 会期の決定

会期は、７月７日の一日と決定

７ 日程第２ 会議録署名委員の指名

教育長が中村春夫委員を指名

８ 会議の非公開

日程第３の議案の審議の前に、議案第５号令和５年度使用教科用図書の採択に

ついてを、沼田市教育委員会会議規則第１４条第１項の規定により、会議を非

公開とすることについて教育長から発議され、同条第２項の規定により討論を

行わないで可否の決定を諮り、全会一致で発議のとおり非公開と決定

９ 日程第３ 議案第５号 令和５年度使用教科用図書の採択について

議事の大要

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２１条第６号の規定に基づき、令

和５年度使用教科用図書の採択について議決を求めるもの

学校教育課長が議案書及び配付資料により説明

異議なく原案のとおり決定し、結果と会議録について８月末日まで非公開とす

ることを確認

- 2 -

10 日程第４ 教育長報告

（教育長）

６月３０日に沼田小学校で理科の実験中に重大な事故が発生し、安全・安心

であるべき学校において、痛ましい事故が発生してしまったことを、大変重

く受け止めている。事故に遭われた児童の一日も早い回復を、心よりお祈り

するとともに、今後、子供たちの心のケア、保護者の学校に対する信頼回復、

再発防止の徹底に努めていく。詳細は、学校教育課長から説明させていただ

く。

（学校教育課長）

・沼田小学校における理科実験中の事故について

（中村俊生委員）

その後、授業は通常どおり行われているのか。

（学校教育課長）

子供の観察をしながら授業を行っている。並行して、必要に応じてカウン

セラーやスーパーバイザーが心のケアを行っている。

11 閉会宣言（午前９時３３分）